
PRÉFET

DE MAYOTTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R06-2023-115

PUBLIÉ LE 31 MAI 2023



Sommaire

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer

de Mayotte /

R06-2023-05-23-00001 - Arrêté n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision

après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public

récréatif et du front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

(6 pages) Page 4

R06-2023-05-24-00002 - Arrêté N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la

limitation provisoire de certains usages de l'eau (4 pages) Page 11

R06-2023-05-11-00001 - Arrêté n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre

de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA

CONSULT' à réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à

des fins scientifiques (8 pages) Page 16

Direction Régionale des Finances publiques /

R06-2023-05-04-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0172 portant abrogation de

l'arrêté n°2016-4310-DRFIP-FD du 7 mars 2016 (1 page) Page 25

R06-2023-02-17-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0173 portant abrogation de

l'arrêté n°6-SG-DGCP du 29 ctobre 2007 (1 page) Page 27

R06-2023-03-22-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0269 portant abrogation

de l'arrêté n° 2014-23-DRFIP-FD du 30 septembre 2014 (1 page) Page 29

R06-2023-04-06-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0305 portant abrogation

de l'arrêté n°2018-23-DRFIP-504 du 12 juillet 2018 (1 page) Page 31

R06-2023-04-13-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0334 portant 

déclassement du domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de

terrain situées à BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI, MAMOUDZOU 

(2 pages) Page 33

R06-2023-04-21-00006 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0352 portant

déclassement du domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) d'une parcelle

de terrain située à BOUENI cadastrée: AC 482 d'une superficie de 03 a 17 ca

(2 pages) Page 36

R06-2023-04-24-00004 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0361 modifiant l'arrêté

n°2023-SG-DRFIP-0334 portant déclassement du domaine public maritime

de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à BANDRELE, BOUENI,

DEMBENI, DZAOUDZI et  MAMOUDZOU (2 pages) Page 39

R06-2023-05-04-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0392 portant abrogation

de l'arrêté n°2011-12-DGRFIP-FD  du 19 juillet 2011 (1 page) Page 42

R06-2023-05-31-00002 - RI 8479 (1 page) Page 44

R06-2023-05-31-00003 - RI 8479 Bornage (1 page) Page 46

2



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint /

R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil (4 pages) Page 48

R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni (4

pages) Page 53

R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E)

(4 pages) Page 58

R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA (4 pages) Page 63

R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle (4 pages) Page 68

R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE (4 pages) Page 73

R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une

Alternative Non violente de l'Océan Indien (4 pages) Page 78

R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village (4 pages) Page 83

R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI (4 pages) Page 88

R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) (4

pages) Page 93

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales /

R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant modification

de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de

Mamoudzou (4 pages) Page 98

R06-2023-05-31-00001 - ARRETE n° 2023-SGAR-0457 réglementant les prix

des produits pétroliers et du gaz de pétrole liquéfié dans le Département

de Mayotte pour le mois de juin 2023 (2 pages) Page 103

3



Direction de l'Environnement, de

l'Aménagement, du Logement et de la Mer de

Mayotte

R06-2023-05-23-00001

Arrêté n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision

après examen au cas par cas du projet

d'aménagement d'un jardin public récréatif et

du front du village de M'Bouini, dans la

commune de Kani-Kéli

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

4



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

5



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

6



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

7



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

8



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

9



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-23-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-DIR-165 portant décision après examen au cas par cas du projet d'aménagement d'un jardin public récréatif et du

front du village de M'Bouini, dans la commune de Kani-Kéli

10



Direction de l'Environnement, de

l'Aménagement, du Logement et de la Mer de

Mayotte

R06-2023-05-24-00002

Arrêté N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la

limitation provisoire de certains usages de l'eau

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-24-00002 - Arrêté

N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la limitation provisoire de certains usages de l'eau 11



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-24-00002 - Arrêté

N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la limitation provisoire de certains usages de l'eau 12



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-24-00002 - Arrêté

N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la limitation provisoire de certains usages de l'eau 13



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-24-00002 - Arrêté

N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la limitation provisoire de certains usages de l'eau 14



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-24-00002 - Arrêté

N°2023-DEALM-SEPR-0437 portant sur la limitation provisoire de certains usages de l'eau 15



Direction de l'Environnement, de

l'Aménagement, du Logement et de la Mer de

Mayotte

R06-2023-05-11-00001

Arrêté n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au

titre de l'article L.436-9 du Code

l'Environnement le bureau d�études OCEA

CONSULT' à réaliser la capture et le transport de

poissons et de crustacés à des fins scientifiques

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

16



Direction de l’environnement

de l’aménagement du logement et de la mer

Service environnement et prévention des risques

Arrêté 2023-DEALM-SEPR- 404  du 11 mai 2023

autorisant au titre de l’article L.436-9 du Code l’Environnement 
Le bureau d’études OCEA CONSULT' à réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à

des fins scientifiques

Le Préfet de Mayotte
Délégué du gouvernement

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement, en particulier ses articles à L.432-10, L.436-9 et R.432-6 à R.432-11 ;

VU la loi n° 2010-1487 du 7 décembre 2010 relative au Département de Mayotte ;

VU le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départe-
ments ;

VU le décret n° 2010-1582 du 17 décembre 2010 modifié relatif à l’organisation et aux missions des ser-
vices de l’État dans les départements et régions d’outre-mer, à Mayotte et à Saint-Pierre et Miquelon ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de M. Thierry SUQUET, préfet de Mayotte, délégué du
Gouvernement ;

VU le décret du 18 novembre 2022 portant nomination de M. Sabry HANI, sous-préfet, en qualité de se-
crétaire général de la préfecture de Mayotte ;

VU les arrêtés ministériels des 2 février 1989 et 17 mars 1993 relatifs à l’utilisation des installations de
pêche à l’électricité ;

VU l’arrêté ministériel du 6 août 2013 fixant en application de l’article R.432-6 du Code de l’environne-
ment la forme et le contenu des demandes d’autorisations prévues au 2° de l’article L.432-10 et à l’ar-
ticle L.436-9 du Code de l’environnement ;

VU l’arrêté ministériel du 30 juin 2020, portant nomination de M. Olivier KREMER, attaché hors classe,
en qualité de Directeur de l’environnement, de l’aménagement, du logement et de la mer de Mayotte ;

VU l’arrêté ministériel du 15 décembre 2020, portant nomination de M. Jérôme JOSSERAND, attaché hors

classe, en qualité de Directeur adjoint de l’environnement, de l’aménagement, du logement et de la mer de

Mayotte ;

DEALM de Mayotte
Horaires d’ouverture : 8h00-12h00 / 14h00-17h00
B.P. 109 – Terre Plein de M’tsapéré
Standard : 02 69 61 12 54 – fax : 02 69 60 92 83 1/7

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

17



VU l’arrêté du 31 décembre 2019 relatif à la régulation de l’introduction et de la propagation des es-
pèces animales exotiques envahissantes sur le territoire de Mayotte ;

VU l’arrêté n°2023-SG-016 du 6 janvier 2023 portant délégation de signature à M. Sabry HANI, sous-pré-
fet hors classe, secrétaire général de la préfecture de Mayotte et organisant la suppléance des membres
du corps préfectoral en cas d’absence du secrétaire général ;

VU l’arrêté n°2023-SG-DEALM-080 du 20 janvier 2023 portant délégation de signature à M. Olivier KRE-
MER, attaché hors classe, Directeur de l’environnement, de l’aménagement, du logement et de la mer
de Mayotte ;

VU la demande présentée le 21 mars 2023 par le bureau d’études OCEA CONSULT' située au 19 chemin
Anda, 97 432 Ravine des Cabris (La Réunion) ;

VU l’avis favorable du service départemental de Mayotte de l’Office Français de la Biodiversité, en date
du 5 avril 2023 ;

VU l’avis favorable du conseil départemental de Mayotte, gestionnaire du domaine public fluvial, en
date du 31 mars 2023 ;

VU l’avis favorable du Conservatoire du littoral, en date du 20 mars 2023 ;

CONSIDÉRANT que le projet d’installation d’une usine de production électrique à Longoni, sur la com-
mune de KOUNGOU, nécessite des études réglementaires. Elles-mêmes nécessitant la réalisation d’in-
ventaires scientifiques de poissons et crustacés sur la rivière, située au droit de l’emprise du projet, en
parallèle de la rivière Mro wa MGombani.

SUR PROPOSITION du directeur de l’environnement, de l’aménagement, du logement et de la mer ;

ARRÊTE

Article 1er : Bénéficiaire de l’autorisation

Le bureau d’études OCEA CONSULT’, désigné ci-après K le bénéficiaire de l’autorisation L représenté par
son secrétaire exécutif Monsieur Pierre VALADE, dont le siège est situé 19 chemin Anda, 97 432 Ravine
des Cabris (La Réunion), est autorisé à capturer à l’électricité et transporter toute espèce de poissons et
de crustacés à des fins scientifiques, selon les prescriptions édictées dans le présent arrêté et conformé-
ment aux engagements du bénéficiaire figurant dans son dossier de demande d’autorisation.

Article 2 : Responsable de l’exécution matérielle des opérations

Les personnes nommées ci-dessous sont désignées en qualité de responsables des conditions d’exécu-
tion des opérations :

• Monsieur Pierre VALADE, ingénieur hydrobiologiste (OCEA CONSULT’) ;

• Monsieur Guillaume BORIE, hydrobiologiste (OCEA CONSULT’) ;

• Madame Laetitia FAIVRE, chargée d’études en milieux aquatiques (OCEA CONSULT’) ;

• Monsieur Henri Grondin, technicien hydrobiologiste ;

• Madame Chloé Yven, technicienne hydrobiologiste ;

• Madame Axelle Euphrasie, chargée d’études.

Monsieur Guillaume BORIE assure la coordination globale de l’opération ainsi que la direction des opé-
rations de terrain.

Monsieur Pierre VALADE, madame Laetitia FAIVRE et monsieur Henri Grondin peuvent prendre le rôle
de directeur de pêche en cas d’imprévu.

L’identité des personnes présentes sur les chantiers de pêche est communiquée lors de la déclaration
préalable d’opération visée à l’article 7.

DEALM de Mayotte
Horaires d’ouverture : 8h00-12h00 / 14h00-17h00
B.P. 109 – Terre Plein de M’tsapéré
Standard : 02 69 61 12 54 – fax : 02 69 60 92 83 2/7

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

18



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

19



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

20



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

21



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

22



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

23



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement, du Logement et de la Mer de Mayotte - R06-2023-05-11-00001 - Arrêté

n°2023-DEALM-SEPR-404 autorisant au titre de l'article L.436-9 du Code l'Environnement le bureau d�études OCEA CONSULT' à

réaliser la capture et le transport de poissons et de crustacés à des fins scientifiques

24



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-05-04-00001

Arrêté n°2023-DRFIP-0172 portant abrogation de

l'arrêté n°2016-4310-DRFIP-FD du 7 mars 2016

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-04-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0172 portant abrogation de l'arrêté

n°2016-4310-DRFIP-FD du 7 mars 2016 25



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-04-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0172 portant abrogation de l'arrêté

n°2016-4310-DRFIP-FD du 7 mars 2016 26



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-02-17-00001

Arrêté n°2023-DRFIP-0173 portant abrogation de

l'arrêté n°6-SG-DGCP du 29 ctobre 2007

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-02-17-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0173 portant abrogation de l'arrêté

n°6-SG-DGCP du 29 ctobre 2007 27



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-02-17-00001 - Arrêté n°2023-DRFIP-0173 portant abrogation de l'arrêté

n°6-SG-DGCP du 29 ctobre 2007 28



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-03-22-00001

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0269 portant

abrogation de l'arrêté n° 2014-23-DRFIP-FD du 30

septembre 2014

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-03-22-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0269 portant abrogation de l'arrêté n°

2014-23-DRFIP-FD du 30 septembre 2014 29



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-03-22-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0269 portant abrogation de l'arrêté n°

2014-23-DRFIP-FD du 30 septembre 2014 30



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-04-06-00001

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0305 portant

abrogation de l'arrêté n°2018-23-DRFIP-504 du 12

juillet 2018

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-06-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0305 portant abrogation de l'arrêté

n°2018-23-DRFIP-504 du 12 juillet 2018 31



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-06-00001 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0305 portant abrogation de l'arrêté

n°2018-23-DRFIP-504 du 12 juillet 2018 32



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-04-13-00002

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0334 portant 

déclassement du domaine public maritime de

l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à

BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI,

MAMOUDZOU 

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-13-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0334 portant  déclassement du

domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI, MAMOUDZOU 33



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-13-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0334 portant  déclassement du

domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI, MAMOUDZOU 34



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-13-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0334 portant  déclassement du

domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI, MAMOUDZOU 35



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-04-21-00006

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0352 portant

déclassement du domaine public maritime de

l'ETAT (ZPG) d'une parcelle de terrain située à

BOUENI cadastrée: AC 482 d'une superficie de

03 a 17 ca

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-21-00006 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0352 portant déclassement du domaine

public maritime de l'ETAT (ZPG) d'une parcelle de terrain située à BOUENI cadastrée: AC 482 d'une superficie de 03 a 17 ca 36



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-21-00006 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0352 portant déclassement du domaine

public maritime de l'ETAT (ZPG) d'une parcelle de terrain située à BOUENI cadastrée: AC 482 d'une superficie de 03 a 17 ca 37



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-21-00006 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0352 portant déclassement du domaine

public maritime de l'ETAT (ZPG) d'une parcelle de terrain située à BOUENI cadastrée: AC 482 d'une superficie de 03 a 17 ca 38



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-04-24-00004

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0361 modifiant l'arrêté

n°2023-SG-DRFIP-0334 portant déclassement du

domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des

parcelles de terrain situées à BANDRELE, BOUENI,

DEMBENI, DZAOUDZI et  MAMOUDZOU

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-24-00004 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0361 modifiant l'arrêté

n°2023-SG-DRFIP-0334 portant déclassement du domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à

BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI et  MAMOUDZOU

39



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-24-00004 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0361 modifiant l'arrêté

n°2023-SG-DRFIP-0334 portant déclassement du domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à

BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI et  MAMOUDZOU

40



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-04-24-00004 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0361 modifiant l'arrêté

n°2023-SG-DRFIP-0334 portant déclassement du domaine public maritime de l'ETAT (ZPG) des parcelles de terrain situées à

BANDRELE, BOUENI, DEMBENI, DZAOUDZI et  MAMOUDZOU

41



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-05-04-00002

Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0392 portant

abrogation de l'arrêté n°2011-12-DGRFIP-FD  du

19 juillet 2011

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-04-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0392 portant abrogation de l'arrêté

n°2011-12-DGRFIP-FD  du 19 juillet 2011 42



Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-04-00002 - Arrêté n°2023-SG-DRFIP-0392 portant abrogation de l'arrêté

n°2011-12-DGRFIP-FD  du 19 juillet 2011 43



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-05-31-00002

RI 8479

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-31-00002 - RI 8479 44



N°de la 

Réquisition
Nom du requérant Commune

Section 

cadastrale

Superficie en 

m
2

RI 8479 CDM M'TSANGAMOUJI AP 311 220

Veuillez trouver ci-dessous, aux fins de publication au recueil des actes administratifs de la 

préfecture, le résumé des avis de réquisition d'immatriculation délivrés par la Direction des 

Affaires Foncières. Le texte inégral de l'avis peut être consulté à la Direction des Affaires 

Foncière, service régularisation foncière du lundi au vendredi de 8h à 12h. 

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-31-00002 - RI 8479 45



Direction Régionale des Finances publiques

R06-2023-05-31-00003

RI 8479 Bornage

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-31-00003 - RI 8479 Bornage 46



N°de la 

Réquisition
Nom du requérant Commune

Section 

cadastrale

Superficie 

en m
2 Date du bornage

RI 8479 CDM M'TSANGAMOUJI AP 311 220 19-juil-06

Veuillez trouver ci-dessous, aux fins de publication au recueil des actes administratifs de la 

préfecture, le résumé des avis de clôture de bornage délivrés par la Direction des Affaires 

Foncières. Le texte inégral de l'avis peut être consulté à la Direction des Affaires Foncière, service 

régularisation foncière du lundi au vendredi de 8h à 12h. 

Direction Régionale des Finances publiques - R06-2023-05-31-00003 - RI 8479 Bornage 47



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00009

Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil 48



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil 49



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil 50



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil 51



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00009 - Arrêté n°2023-SGA-425portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Eveil 52



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00001

Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie

de territoire de Tsingoni

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni 53



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni 54



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni 55



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni 56



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00001 - Arrêté n°2023-SGA-426portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Régie de territoire de Tsingoni 57



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00010

Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution

d'une subvention de 10 000 euros à l'association

Mayotte Entraide Etudiants (M2E)

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E) 58



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E) 59



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E) 60



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E) 61



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00010 - Arrêté n°2023-SGA-427 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mayotte Entraide Etudiants (M2E) 62



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00002

Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution

d'une subvention de 8 300 euros à l'association

CEMEA

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA 63



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA 64



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA 65



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA 66



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00002 - Arrêté n°2023-SGA-428 portant attribution d'une

subvention de 8 300 euros à l'association CEMEA 67



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00003

Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution

d'une subvention de 7 000 euros à l'association

Pomme cannelle

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle 68



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle 69



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle 70



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle 71



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00003 - Arrêté n°2023-SGA-429 portant attribution d'une

subvention de 7 000 euros à l'association Pomme cannelle 72



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00004

Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution

d'une subvention de 2 000 euros à l'association

PAR LE MONDE

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE 73



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE 74



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE 75



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE 76



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00004 - Arrêté n°2023-SGA-430 portant attribution d'une

subvention de 2 000 euros à l'association PAR LE MONDE 77



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00008

Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association

Mouvement pour une Alternative Non violente

de l'Océan Indien

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une Alternative Non violente de l'Océan Indien 78



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une Alternative Non violente de l'Océan Indien 79



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une Alternative Non violente de l'Océan Indien 80



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une Alternative Non violente de l'Océan Indien 81



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00008 - Arrêté n°2023-SGA-431 portant attribution d'une

subvention de 10 000 euros à l'association Mouvement pour une Alternative Non violente de l'Océan Indien 82



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00005

Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio

Miréréni village

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village 83



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village 84



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village 85



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village 86



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00005 - Arrêté n°2023-SGA-432 portant attrbution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Radio Miréréni village 87



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00006

Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution

d'une subvention de 5 000 euros à l'association

Fondation OLEMI

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI 88



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI 89



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI 90



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI 91



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00006 - Arrêté n°2023-SGA-433 portant attribution d'une

subvention de 5 000 euros à l'association Fondation OLEMI 92



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général

Adjoint

R06-2023-05-17-00007

Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution

d'une subvention de 8 700 euros à l'association

profession sport et loisirs (PSL)

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) 93



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) 94



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) 95



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) 96



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général Adjoint - R06-2023-05-17-00007 - Arrêté n°2023-SGA-434 portant attribution d'une

subvention de 8 700 euros à l'association profession sport et loisirs (PSL) 97



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux

Affaires Régionales

R06-2023-05-30-00001

Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF

du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou 98



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou 99



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou 100



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou 101



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-30-00001 - Arrêté modificatif n°2023-440 portant

modification de l'arrêté n°2022-720-SGAR-PAF du 28 juin 2022 à la commune de Mamoudzou 102



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux

Affaires Régionales

R06-2023-05-31-00001

ARRETE n° 2023-SGAR-0457 réglementant les

prix des produits pétroliers et du gaz de pétrole

liquéfié dans le Département de Mayotte pour le

mois de juin 2023

Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-31-00001 - ARRETE n° 2023-SGAR-0457

réglementant les prix des produits pétroliers et du gaz de pétrole liquéfié dans le Département de Mayotte pour le mois de juin 2023 103



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-31-00001 - ARRETE n° 2023-SGAR-0457

réglementant les prix des produits pétroliers et du gaz de pétrole liquéfié dans le Département de Mayotte pour le mois de juin 2023 104



Préfecture de Mayotte / Secrétariat Général aux Affaires Régionales - R06-2023-05-31-00001 - ARRETE n° 2023-SGAR-0457

réglementant les prix des produits pétroliers et du gaz de pétrole liquéfié dans le Département de Mayotte pour le mois de juin 2023 105


